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temat z okładki

Koncert dla Niepodległej
Święto Niepodległości Rzeczypospoli-

tej, mieszkańcy Dobczyc postanowili 
uczcić śpiewająco – w RCOS, w auli 
widowiskowej wybrzmiały najpiękniejsze 
pieśni żołnierskie i legionowe. W tym 
wyjątkowym dniu wręczone zostały 

także tytuły zasłużonych i ambasadorów 
„Ziemi Dobczyckiej”.

Uroczyście przy pomniku św. Floriana
Oficjalne uroczystości, połączone ze 

złożeniem kwiatów na płycie symbo-
licznego Grobu Nieznanego Żołnierza, 
odbyły się w Rynku w Dobczycach.  
W asyście Orkiestry Dętej Dobczyce, 
pocztów sztandarowych szkół, jednostek 
OSP, organizacji społecznych, kwiaty 
składali przedstawiciele samorządu, 
środowisk twórczych, politycy.

Historię naszej drogi do niepodległo-
ści odczytał dyrektor ośrodka kultury, 
Andrzej Topa. 

Zwieńczeniem oficjalnych uroczy-
stości była msza św. w intencji Ojczyzny 
odprawiona w kościele pw. Matki Bożej 
Wspomożenia Wiernych w Dobczycach.

Koncert "Zaśpiewajmy Niepodległej"
Józef Piłsudski powiedział: “Naród, 

który traci pamięć przestaje być Narodem 
– staje się jedynie zbiorem ludzi, czasowo 
zajmujących dane terytorium” - te słowa 
przypominają nam, jak ważne jest, aby 
pamiętać o naszej historii i kulturze, 
abyśmy mogli zrozumieć, kim jesteśmy 
i dokąd zmierzamy. 

Jesienią 1918 roku spełniły się sny 
pokoleń o wolności, odrodziła się Polska. 

Koncert „Zaśpiewajmy Niepodle-
głej”, który 11 listopada odbył się w auli 
widowiskowej Regionalnego Centrum 
Oświatowo-Sportowego w Dobczycach, 

miał być nie tylko wyrazem radości, ale 
także wdzięczności. Wdzięczności poko-
leniom, które przez 123 lata przechowały 
w sercach pragnienie wolności oraz tym, 
którzy z bronią w ręku wywalczyli dla 
nas niepodległość.

Przy akompaniamencie Orkiestry 
Dętej „Dobczyce” pod batutą kapelmi-
strza Józefa Manieckiego i przy wsparciu 
wspaniałych wokalistów zaśpiewaliśmy 
najpopularniejsze i najbardziej lubiane 
pieśni żołnierskie i legionowe, pieśni które 
jednoczyły Polaków w najtrudniejszych 
momentach naszej historii.

Wydarzenie było także doskonałą 
okazją by wśród lokalnej społeczności 
wręczyć wyróżnienie „Zasłużony dla Zie-
mi Dobczyckiej”, które za pracę na rzecz 
gminy Dobczyce otrzymał zaangażowany 
społecznik z sołectwa Kornatka – Jan 
Piwowarczyk – wieloletni prezes LKS 

„Rokita” Kornatka i działacz sportowy, 
budowniczy szkoły w Kornatce oraz 
społecznik zaangażowany w budowę 
kościoła parafialnego.

Tytułem „Honorowy Ambasador 
Gminy i Miasta Dobczyce” odznaczony 
został natomiast Franciszek Piwowarczyk. 
Pochodzący z gminy Dobczyce Franci-
szek Piwowarczyk pełnił w tym roku 
zaszczytną funkcję Wielkiego Marszałka 
86. Parady Pułaskiego, która 1 paździer-
nika przemaszerowała nowojorską Piątą 
Aleją. Ponadto Franciszek Piwowarczyk 
pełni funkcję komendantem policji  
w Irvington w stanie New Jersey i jest 
zaangażowany w działalność na rzecz 
amerykańskiej Polonii.

Uchwały, na mocy których przyznane 
zostały wyróżnienia uroczyście odczy-
tała przewodnicząca Rady Miejskiej w 
Dobczycach Małgorzata Jakubowska. 

Wyróżnionym statuetki i pamiątkowe 
dyplomy wręczył burmistrz Tomasz Suś, 
który pogratulował laureatom i wyra-
ził podziękowanie za wkład w rozwój  
i promocję gminy Dobczyce. Gratulacje 
utytułowanym przekazali również wice-

burmistrz Edyta Podmokły 
oraz wiceprzewodniczący rady 
miejskiej Marek Kaczor, a także 
społeczność obecna podczas 
uroczystości.

Na scenę zaproszone zostały 
także wyróżnione w tym roku 
tytułem "Zasłużony dla Ziemi 
Dobczyckiej" wieloletnie sołtyski 

- Zofia Misior oraz Bogumiła 
Surma. Obie od ponad 20 lat 
angażują się w sprawy lokalnej 
społeczności, służą pomocą, 
integrują lokalne środowiska, 
rozwiązują konflikty i inicjują 
wiele działań. Szczególną troską 
otaczają lokalne dziedzictwo 
kulturowe i materialne, pod-
trzymują tradycje i obrzędowość 
polskiej wsi, a tym samym 
pielęgnują lokalną tożsamość.

Podczas koncertu pro-
wadzona była także zbiórka 
na rehabilitację pochodzącej  
z Sierakowa Patrycji Hajduk.  
W sumie udało się zebrać 
2862,50 zł. Zbiórka prowadzona 
była przy wsparciu wolonta-
riuszy z wolontariatu „Lolek” 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 

w Dobczycach. 
Podczas oficjalnych uroczystości 

rozdawane były także flagi i kokardy 
narodowe, w czym chętnie pomogli 
lokalni harcerze i zuchy oraz wspomniani 
wolontariusze.

Uroczystości w Kornatce
Niepodległościowe uroczystości odbyły 

się także w Kornatce. Wydarzenie rozpo-
częło się mszą świętą w intencji Ojczyzny 
odprawioną w kościele parafialnym. 

Po mszy św. społeczność Kornatki  
w barwnym przemarszu z udziałem 
pocztów sztandarowych, druhów jed-
nostek OSP Kornatka i OSP Brzezowa, 
młodzieży MDP Kornatka, Koła Łowic-
kiego Jarząbek Kraków oraz społeczności 
Szkoły Podstawowej z Kornatki, przeszła 
na plac w centrum wsi. 

Tam, w samo południe, odśpiewano  
Mazurka Dąbrowskiego w ramach ogól-
nopolskiej akcji „Niepodległa do Hymnu”. 
Nie zabrakło także wspólnego śpiewania 
pieśni patriotycznych i żołnierskich przy 
akompaniamencie lokalnych muzyków, 
do którego szczególnie zachęcała radna 
Jolanta Ziemba. 

Wydarzenie było także doskonałą 
okazją, by wśród lokalnej społeczności 
wręczyć nagrody laureatom konkursu 

„Kwiaty dla Niepodległej”.
Całą uroczystość zwieńczył smacz-

ny poczęstunek w postaci tradycyjnej 
grochówki.

tekst i fot.: ugim
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Modernizacja oświetlenia ulicznego 
Trwa wymiana oświetlenia ulicznego 

na ul. Witosa w Dobczycach na oświe-
tlenie ledowe. 

Koszt realizacji inwestycji wyniesie: 
117 406,40 zł, zadanie realizowane jest 
ze środków budżetu Gminy Dobczyce.
Modernizacja dróg w Dziekanowicach

Podpisana została umowa z wyko-
nawcami na wykonanie dwóch zadań na 
terenie sołectwa Dziekanowice. 

Jednym z nich jest modernizacja ponad 
0,5 km drogi na odcinku Dziekanowice 

– Grajów (nr drogi 540097K). Wykonaw-
cą tej inwestycji została firma Eurovia 
Polska S.A. Koszt robót wyniesie: 489 
993,83 zł, zadanie realizowane będzie 
ze środków budżetu Gminy Dobczyce. 
Drugim zadaniem jest utwardzenie 
drogi gminnej prowadzącej do cmenta-
rza w Dziekanowicach. Wykonawcą tej 
inwestycji będzie firma Omega Zakład 
Sieci Wod.-Kan. Koszt robót wyniesie: 
43 978,35 zł, zadanie realizowane będzie 
ze środków budżetu Gminy Dobczyce. 
Planowany termin zakończenia inwestycji 
to grudzień 2023 r.
Przebudowa drogi powiatowej  
w Bieńkowicach

Trwa przebudowa drogi powiatowej 

w Bieńkowicach. W ramach realizowanej 
inwestycji powstanie chodnik, zatoka 
autobusowa, zamontowane zostaną 
urządzenia bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego. Zadanie obejmuje wymianę 
warstw bitumicznych na wlocie drogi 
gminnej, przebudowę odwodnienia  
i kanalizacji deszczowej oraz przebudowę 
rowów i zjazdów.

- Jest to niezwykle ważna inwestycja 
dla społeczności Bieńkowic. Prowa-
dzone prace niewątpliwie wpłyną na 
poprawę bezpieczeństwa oraz kom-

fortu uczestników ruchu drogowego. 
To zadanie, o które od długiego czasu 
zabiegali radny Jan Hartabus oraz 
sołtys Kazimierz Jędrzejczyk - mówi 
burmistrz Tomasz Suś.

Inwestycja, której wartość wynosi 
ponad 385 tys. zł, realizowana jest 
wspólnie z Powiatem Myślenickim  
w stosunku 50% na 50%.
Przetarg na budowę boiska treningo-
wego przy ul. Podgórskiej ogłoszony

Gmina Dobczyce ogłosiła przetarg na 
budowę boiska ze sztuczną nawierzchnią, 
infrastrukturą towarzyszącą i wyposaże-
niem przy ul. Podgórskiej w Dobczycach. 
Boisko zlokalizowane będzie powy-
żej trybun boiska KS Raba Dobczyce,  

w miejscu wysłużonego wyasfaltowane-
go placu i będzie pełniło funkcję boiska 
treningowego KS Raba. 

W ramach inwestycji wykonany zosta-
nie drenaż, nawierzchnia ze sztucznej 
trawy, oświetlenie, piłkochwyty oraz 
bramki. Zadanie dofinansowane będzie 
w kwocie 1 911 000 zł w ramach Rządo-
wego Funduszu Polski Ład.
Zakończyła się renowacja kapliczki 
przy ul. Ogrodowej

Zakończyły się prace konserwatorskie 
przy kapliczce przydrożnej z 1881 r. pw. 
Matki Bożej na ul. Ogrodowej. Kapliczka 
wzniesiona została 3 sierpnia 1881 roku 
z fundacji Piotra i Marianny Leiców, jak 
głosi inskrypcja: „...w dzień znalezienia 
S. Szczepana”. 

Jest to kapliczka w formie wolno sto-
jącego pomnika, z figurą Matki Boskiej 
z Dzieciątkiem. 

W ramach zrealizowanych prac 
przeprowadzona została kompleksowa 
konserwacja techniczna i estetyczna 
kapliczki. Realizacja zadania miała na 
celu przywrócenie walorów estetycznych 
obiektu i wyeksponowanie jego wartości 
artystycznych.

Wartość robót wyniosła 39 975 zł,  
z czego 20 000 zł stanowiło dofinanso-
wanie pozyskane przez Gminę Dobczyce 
w ramach konkursu Województwa Mało-
polskiego – „Kapliczki Małopolski 2023”.
Prace przy placu w Brzączowicach
Na działce nr 318/3, naprzeciwko kościoła 
w Brzączowicach, rozpoczęła się inwestycja 
w zakresie utwardzenia placu. Realizacja 
inwestycji podniesie bezpieczeństwo użyt-
kowników ruchu drogowego w obrębie 
drogi wojewódzkiej przebiegającej przez 
centrum miejscowości. 

Ta inwestycja jest bardzo ważna dla 
rozwoju miejscowości. Chciałbym, aby 
to miejsce służyło także przejeżdżającym 
gościom, którzy na chwilę zatrzymają się 
by poznać Brzączowice, bądź przesiądą się 
na rower i będą podróżować po ścieżkach 
w naszych okolicach. Zapewne skorzy-
stają z tego miejsca także i mieszkańcy 
Brzączowic i okolic. W nieodległym czasie 
stanie tam również tablica informacyjna 
o miejscowości. To miejsce może być 
pomocne także dla strażaków. Liczę 
również na dobrą współpracę z para-
fią, przy okazji organizowania różnych 
uroczystości - mówi burmistrz gminy i 
miasta Dobczyce Tomasz Suś.

Przypomnijmy, że w 2022 r. zaku-
piona została działka, następnie Gmina 
Dobczyce przystąpiła do wykonania 
dokumentacji projektowej. Prowadzone 
obecnie prace nad utwardzeniem placu 
planowo zakończyć mają się końcem 
listopada.

Wartość inwestycji wynosi 237 685,20 
zł, z czego 43 777,40 zł stanowią środki 
z Funduszu Sołeckiego.
Modernizacja drogi na działce w Sto-
jowicach

Trwa modernizacja drogi na działce 
nr 265/1 w Stojowicach. Koszt robót 
wynosi 341 014,36 zł, z czego 53 709,80 zł 
stanowią środki wydatkowane w ramach 
Fundusz Sołeckiego.

ugim
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z życia gminy

Cykl spotkań dotyczących bezpieczeństwa

W październiku 2023 roku odbył się 
cykl spotkań dotyczących bez-

pieczeństwa, który prowadzony był  
w ramach projektu realizowanego dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu z progra-
mu Razem Bezpieczniej.

W połowie października seniorzy  
z Gminy Dobczyce zostali zaproszeni na 
prelekcję pt. „Seniorze, Nie daj się oszu-
kać”, w czasie której prowadzący omówił 
metody, jakimi posługują się oszuści, 
czyhający na ludzi w podeszłym wieku. 

Poruszona została kwestia oszustw 
„na wypadek”, oszustw „na wnuczka” lub 
„na policjanta” oraz kwestia przemocy 

psychicznej w gronie rodziny.
Po koniec października odbyło się 

spotkanie dotyczące bezpieczeństwa 
na różnych płaszczyznach: dla dzieci  
i młodzieży z przedszkoli i szkół podsta-
wowych z Dobczyc i Kornatki.

Prelegent opowiedział o bezpieczeń-
stwie na drodze oraz podczas podróży. 
W ciekawy sposób przedstawił uczestni-
kom sytuacje związane z ograniczeniem 
zaufania do osób nieznajomych. 

Na wielu przykładach pokazał problem 

przemocy w szkole oraz w Internecie. 
Wytłumaczył, jak zachować się w przy-
padku, gdy jesteśmy świadkami takich 
sytuacji oraz co możemy zrobić, gdy 
stajemy się jej ofiarami. 

Wszystkie prelekcje poprowadził młod-
szy aspirant Sebastian Kruk z Komendy 
Powiatowej Policji w Myślenicach. 

Uczestnicy zajęć dostali opaski odbla-
skowe zapewniające bezpieczeństwo na 
drodze. 

Organizatorami prelekcji była Gmina 
Dobczyce oraz MGOKiS w Dobczycach.

Spotkania odbyły się w ramach rządo-
wego programu ograniczania przestęp-

czości i aspołecznych zachowań Razem 
Bezpieczniej im. Władysława Stasiaka 
na lata 2022-2024 w ramach realizo-
wanego przez Gminę Dobczyce zadania: 
Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców 
Dobczyc poprzez modernizację i rozbu-
dowę monitoringu wizyjnego, oznaczenie 
przejścia dla pieszych w Dobczycach, 
przy ul. Szkolnej oraz przeprowadzenie 
kampanii profilaktycznej wśród dzieci 
i seniorów.

ugim

To kolejna akcja Banku Żywności  
i Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Dobczycach w ramach akcji 
Świątecznej Zbiórki Żywności: Święta 
godne, a nie głodne. 

W ramach tejże przez dwa dni, 24 i 25 
listopada, w sklepach w gminie Dobczyce 
można było zobaczyć kosze, do których 
zbierano produkty spożywcze.

Dzięki zbiórce możliwe jest nie tylko 
pozyskanie pełnowartościowej żywności, 
ale i przybliżenie naszej społeczności 
problemu ubóstwa i niedożywienia. Akcja 
jest również dobrą okazją do promocji 
idei wolontariatu wśród młodzieży. 

Do zbiórki włączyli się wolontariusze 
ze szkół współpracujących z MGOPS 
Dobczyce w organizacji takich przed-
sięwzięć: szkół podstawowych nr 1 i 2  
z Dobczyc, z Brzączowic, Kornatki oraz 
z Zespołu Szkół w Dobczycach. 

Wolontariuszy można było zobaczyć  
w: Supermarkecie „Jan” - przy ul. Mostowej 
i Witosa, ”Delikatesach Centrum”- przy 
ul. Marwin, ul. Rynek i w Brzączowicach 
oraz w Biedronce.

Do koszy trafiały przede wszystkim 
produkty z dłużnym terminem przydat-
ności - olej, konserwy, cukier, ryż, kasze, 
mąka, mleko, słodycze.

Wolontariusze spotykali się z dużą 
życzliwością, a mieszkańcy gminy po 
raz kolejny otworzyli swoje serca dla 
potrzebujących.

Za udział w zbiórce serdecznie dzię-
kujemy.

mgops 

Świąteczna zbiórka 
żywności

5 listopada dobczycki Teatr pod Zamkiem zagrał „Zemstę” w Sieprawiu. Sztuka 
w reżyserii Magdaleny Sokołowskiej-Gawrońskiej pt. "Zemsta" miała w tym roku 
szczególne znaczenie. Obchodzimy bowiem Rok Aleksandra Fredry.

Red.
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Komitet Pamięci „Mykwa ” w Dobczy-
cach wspólnie z Miejską Biblioteką 

Publiczną, zrealizował projekt  „Spotkania 
z Kulturą Żydowską”. 

W ramach projektu odbyły się warsz-
taty oraz wystawa wycinanki żydowskiej 
krakowskiej artystki Marty Gołąb, która 
swoje prace prezentowała na wielu indy-
widualnych wystawach, m.in. w Muzeum 
Żydowskim w Wiedniu, w Scribal Cultu-

ral Center w Los Angeles, w Synagodze 
Emanu-el w San Francisco, w Muzeum 
Żydowskim w Londynie, a także na wielu 
wystawach krajowych, m. in. podczas 
Festiwali Kultury Żydowskiej w Krakowie. 

Cieszymy się, że pani Marta zgodziła 
się zaprezentować swoje przepiękne prace 
w Dobczycach. 

Na wernisażu serwowano tradycyj-
ne ciasteczka żydowskie: hamantasze i 
rugelachy, dostarczone przez krakowską 
firmę MASOLIT.

Realizację projektu rozpoczęliśmy 
warsztatami z kaligrafii hebrajskiej, 
które przeprowadziła Anna Wencel  
z Żydowskiego Muzeum ,,Galicja''. Uczest-
nicy poznawali hebrajskie litery, które 
kaligrafowali przy pomocy stalówki  
i tuszu, pisząc od lewej do prawej. 

Na warsztatach kulinarnych panie 

z JCC w Krakowie: Olga Adamowska 
i Justyna Arabska, wprowadziły nas  
w tajniki kuchni żydowskiej. Przyrzą-
dzaliśmy dwa dania: kugel - typowy dla 
kuchni aszkenazyjskiej oraz marchewkę 
po marokańsku - danie sefardyjskie. 
Warsztaty zakończyły się wspólną degu-
stacją przygotowanych potraw. 

Kulturę żydowską poznawały także 
dzieci, które zwiedziły wystawę wyci-

nanki Marty Gołąb, a następnie tworzyły 
własne wycinanki.

Większość wydarzeń odbyła się  
w pomieszczeniach Miejskiej Biblioteki 
Publicznej. 

Serdecznie dziękujemy dyrektorowi 
Pawłowi Piwowarczykowi i pracownicom 
biblioteki, szczególnie Dorocie Mistarz, 
za pomoc w organizacji wydarzeń. 

W przygotowaniu wystawy wzięli 
udział także członkowie Nieformalnej 
Grupy Wsparcia –Wspólnymi Siłami, 
którym również bardzo dziękujemy.

Projekt był sfinansowany przez Pol-
sko-Amerykańską Fundację Wolności 
w ramach programu "Działaj Lokalnie", 
realizowanego przez Akademię Rozwoju 
Filantropii w Polsce oraz Fundację Sztuki, 
Przyjemności i Przygody ARTS.

EP-M

Spotkania z kulturą żydowską Zajęcia z robotem Photon

Rozpoczęła się IV edycja spotkań  
w Klubie Nowych Technologii, 

działającym przy bibliotece publicznej  
w Dobczycach. 

Zajęcia prowadzą: Dorota Mistarz, 
bibliotekarka, która od kilku lat pracuje 
z robotem Photon i dla której robot jest 
wspaniałym narzędziem do przeka-
zywania wiedzy oraz Elżbieta Gawę-
da, nauczycielka języka angielskiego i 

zarazem założycielka Fundacji Active 
Support Academy. 

Fundacja na czas zajęć udostępnia 
kilka swoich robotów, dzięki temu każdy 
uczestnik pracuje ze swoim Photonem. 
Spotkania odbywają się najczęściej co 
dwa tygodnie w dwóch koedukacyjnych 
grupach. Mamy 6 dziewczynek i 18 chłop-
ców w wieku od sześciu do dziewięciu 
lat. Jesteśmy już po dwóch spotkaniach. 
Dzieci testują różne możliwości i umiejęt-
ności robota ale mają też czas na własną 
inwencję i zabawę z robotem. 

Nasze spotkania urozmaicamy ele-
mentami kodowania. Uczymy zasad 
zdrowej rywalizacji, zachowań kultu-
ralnych, koncentracji i skupienia. Przed 
nami jeszcze wiele ciekawych spotkań. 

Dzieci, którym nie udało się zapisać 
na nasze zajęcia, zapraszamy na zajęcia 
feryjne i wakacyjne.                                                                                     

D.M.
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Koncert w święto patronki
Koncert cecyliański i msza Wolfgan-

ga Amadeusza Mozarta zabrzmiały  
w kościele parafialnym w Dobczycach  
w święto św. Cecylii, 19 listopada.

Z okazji święta patronki muzyków, 
organistów, lutników i chórzystów, Dob-

czyce przygotowały prawdziwą ucztę 
muzyczną. Połączona była z uroczystą 
mszą św. z udziałem dyrekcji, nauczycieli 
i uczniów szkół muzycznych. 

Oprawę muzyczną mszy przygotowali 
i wykonali: orkiestra i chór Państwowej 
Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej II 
stopnia im. F. Chopina w Krakowie oraz 
chór Vox Coelestis Szkoły Muzycznej  

I stopnia im. Franciszka Mireckiego  
w Dobczycach pod dyrekcją Marka 
Hampela.

Utworem przewodnim była Missa brevis 
D-dur K. 194 nr 8 - msza skomponowana 
przez Wolfganga Amadeusza Mozarta  

w Salzburgu. Utwór został ukończony 
przez kompozytora w sierpniu 1774 roku, 
gdy ten miał zaledwie 18 lat. 

Na zakończenie usłyszeliśmy kom-
pozycję Franciszka Mireckiego, patrona 
Dobczyckiej szkoły muzycznej, pieśń 

„Zdrowaś, bądź Maryja, łaskiś pełna jest” 
w wykonaniu połączonych chórów.

SM Dobczyce

Nowy sprzęt  
w ŚDS

Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Dobczycach zyskał nowoczesny 

sprzęt – podnośnik sufitowy i profesjo-
nalną bieżnię. 

To urządzenia, które pozwolą na wpro-
wadzenie nowych form aktywności oraz 
wzbogacą ofertę usług dla uczestników. 

Podnośnik zwiększa komfort pod-
opiecznego, a przede wszystkim jego 
bezpieczeństwo. Urządzenie stabilnie 
utrzymuje i przenosi pacjenta, nie nara-
żając go na upadki. 

Nowy sprzęt zdecydowanie ułatwi 
pracę pracownikom ŚDS-u, zajmującym 
się opieką nad osobami niesamodzielnymi. 

Na zakup urządzeń dla Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Dobczycach 
gmina Dobczyce pozyskała dofinanso-
wanie z Fundacji ORLEN. 

Nowoczesny sprzęt umożliwi wyko-
nywanie wielu ćwiczeń dostosowanych 
do indywidualnych potrzeb każdego 
podopiecznego, pozwoli na wprowadzenie 
nowych form aktywności oraz zwiększy 
komfort i bezpieczeństwo podczas zajęć.

ugim
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Portret kobiecy na finał projektu
To był piękny wieczór! Było słowo, 

muzyka, miła atmosfera i temat 
kobiecości w centrum. 

W piątkowy wieczór, 24 listopada, 
goście oraz Laureaci konkursu „Portret 
kobiecy” przeczytali poezję i prozę w IV 
aktach - Kobiecość, Dzisiaj, Jutro, Nic 

dwa razy się nie zdarza. Teksty przeplatały 
piosenki w wykonaniu Anki Stożek i Marka 
Cieślaka. Całość rozpoczęła i zwieńczyła 
twórczość Wisławy Szymborskiej.

Laureaci konkursu, czytając 

swoje wiersze, jeszcze nie wiedzieli, które  
z miejsc zostało im przyznane. Jury 
bowiem do końca utrzymało w tajemnicy 
wyniki konkursu – wszystkie prace były 
dla komisji anonimowe i zakodowane 
numerycznie i literowo. 

Dodatkowo w czasie spotkania swoje 

dwa utwory zaprezentował Jurek Fedirko 
(przewodniczący komisji konkursowej). 

Po poetycko-prozatorskiej uczcie przy-
szedł moment, na który wiele osób cze-
kało. Ogłoszone zostały wyniki konkursu 

literackiego „Portret kobiecy”, który trwał 
od 18 września do 21 października. 

Jury w składzie Jurek Fedirko (poeta, 
polonista i aktor), Dorota Mistarz (biblio-
tekarka Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Dobczycach) i Grażyna Krzystańska 
(nauczycielka języka polskiego w myśle-

nickim Zespole Szkół Techniczno-Eko-
nomicznych) rozpatrywało powie-
rzone teksty w czterech kategoriach:  
1) młodzież szkół podstawowych  
z klas VII i VIII;  2) młodzież szkół 
średnich; 3)  dorośli – poezja; 4) 
dorośli proza. 

W poniedziałek, 20 listopada jury 
podjęło decyzje, ktore ostatecznie 
odkryły nazwiska laureatów dopiero 
po rozkodowaniu prac przez organi-
zatora. 

 Jury przynało nagrody w każdej 
z kategorii oraz nagrodę Grand Prix, 
a wyniki wyglądają następująco:
młodzież szkół podstawowych z klas 
VII i VIII
1, 2 i 3 miejsca - nie przyznano
Wyróżnienie: Kamila Piwowarska

2) dorośli  -  poezj
1  miejsce - Katarzyna Krawiecka  
i Kazimierz Budyn
2  miejsce - nie przyznano
3  miejsce - Edyta Zając i Marta 
Grucela
wyróżnienie - Barbara Jamka  
i Dominika Liszkiewicz

3)  dorośli  -  proza
1  miejsce - Natalia K. Palonek

2  miejsce - Leszek Głuś
3  miejsce - Magdalena Goc
wyróżnienie - Regina Sobik

4)  młodzież szkół ponadpodstawowych
1  miejsce - Adrian Domanik
2  miejsce - Emilia Świtała
3  miejsce - Izabela Sromek
wyróżnienie - Julia Wandas

5)  Grand Prix za najlepszy 
tekst konkursu otrzymał 
Adrian Domanik - uczeń 
Zespołu Szkół w Dobczycach.

Nagrodzone teksty pojawią się 
już niebawem na stronie biblioteki. 

Nagrody ufundowała Miejska 
Biblioteka Publiczna w Dobczy-
cach, dofinansowano również 
ze środków Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji 
Kultury. Honorowym patronatem 
konkurs objął Burmistrz Gmina 
i Miasto Dobczyce Tomasz Suś, 
który również ufundował nagrodę 
Grand Prix. Ponadto część nagro-
dzonych otrzymała upominki 
od Avon Katarzyna Matoga oraz 
Kolorowe Smaki. 

Dziękujemy wszystkim zaanga-
żowanym w ten wyjątkowy wieczór. 
Dziękujemy Jury za ogrom pracy  
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Portret kobiecy na finał projektu Jestem w obrazie
To był wyjątkowy środek tygodnia  

- 22 listopada odbył się finał projektu 
Jestem… Biblioteka Integruje Człowieka 
2023, ale przede wszystkim zaprosiliśmy 
na wernisaż wystawy Jestem w Obrazie. 

Ta szczególna ekspozycja składa się  

z rysunków Kingi Kuzieli i Jana Banasia. 
Jak twierdzi kurator wstawy, Jurek Fedirko: 
W pracach widzimy ruch, emocje kolor. 
Jan wyróżnia się charakterystycznym 
niebem w chabrowym odcieniu. Przede 
wszystkim te prace budzą radość. Warto 
je zobaczyć! 

Podczas spotkania mogliśmy obejrzeć 
fotocast przygotowany przez Leonię 
Dohojdę i Mieczysława Nowaka. Poza 
tym terapeutka z WTZ w Dobczycach, 
Jolanta Figlewicz odczytała wspomnie-
nia Majki Jasek z pierwszego spotkania  
z Kingą Kuzielą. Nie zabrakło podzięko-
wań także dla rodziców artystów. Całość 
wzbogacił muzyczny akcent w wykonaniu 
utalentowanych uczestników warszta-
tów: Anny Murzyn, Wojciecha Mitana 
z grającym na klawiszach terapeutą 
Łukaszem Płatkiem. Na koniec spotka-
nia koordynatorka i autorka projektu 
Małgorzata Molendys podsumowała 
wszystkie działania projektu, aby potem 
razem z inspirującą opiekunką inicjaty-
wy Natalią Piwowarczyk podziękować 
wszystkim zaangażowanym w przebieg 
wszystkich wydarzeń Jestem. Kinga  
i Jan otrzymali również upominki przy-
gotowane przez Gminę Dobczyce. To był 
prawdziwy „festiwal życzliwości”. Niech 
trwa wciąż, dlatego jeszcze raz z całego 
serca dziękujemy: artystom Jestem  
w obrazie: Kingo i Janie twórzcie dalej. To, 
co robicie jest piękne! Sekcji muzycznej 
z WTZ Dobczyce za ujmujące muzyczne 
wykonania. Kuratorowi Jurkowi dzię-
kujemy za charyzmatyczną opowieść  
o wystawie, ale także ogromne zaangażo-
wanie w proces jej tworzenia. Dziękujemy 

Pawłom: Stożkowi i Piwowarczykowi, 
którzy fachowo i konstrukcyjnie uspraw-
nili ekspozycję. Podziękowania wędrują 
też do Pani Leonii i Pana Mieczysława 
za wzruszający pokaz. 

JESTEM BIBLIOTEKA INTEGRUJE 

CZŁOWIEKA 2023 trwa już od marca 
dlatego, dziękujemy również wszystkim 
specjalistom dzielącym się swoją wiedzą: 
Anecie Hojoł – psychologowi dzieci  mło-
dzieży oraz psychologowi Dariuszowi 
Palarskiemu. Podziękowania wędrują 
także do prelegentów i utalentowanych 
osób, którzy na różnym etapie JESTEM 
dawali innym piękne świadectwo życia. 
To: Natalia Piwowarczyk, Elżbieta Bogacz, 
Majka Jasek, Weronika Góra, Danuta 
Dróżdż, Natalia Zabdyr, Szczepan Kach-
nic, Krzysztof Miękina, Diminik Wikar.

Dziękujemy WTZ Dobczyce, ŚDS  
z Dobczyc i WTZ Harbutowice za jakże 
owocną współpracę. Wyrazy wdzięczności 
płyną też do Szkoły Podstawowej nr 2 w 
Dobczycach razem z nauczycielką Justyną 
Tafel za wspólną organizację prelekcji 

„Jestem obok ciebie”. Dziękujemy też Elż-
biecie Koniecznej, Markowi Cieślakowi. 
Podziękowania dla akustyków Michała 
i Łukasza z MGOKiS Dobczyce, dzięki 
którym słychać nas było bardzo dobrze. 

Dziękujemy księgowej Dorocie Płonce, 
która dzielnie ogarnia formalne sprawy 
projektu. Wokół inicjatyw Jestem stwo-
rzyła się wspaniała społeczność dobrych 
ludzi, którzy nas wspierają, pomagają, 
doradzają i inspirują. 

Dziękujemy każdemu, kto choćby 
nawet w niewielkim stopniu wziął udział 
w tworzeniu Jestem i jego działaniach.  
W Dobczycach wspólnie, razem zmie-
niamy patrzenie na niepełnosprawność. 

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kultury.

MM

i niełatwy wybór. Dziękujemy śpiewającym 
Annie i Markowi oraz czytającym, w tym 
przedstawicielom Teatru pod Zamkiem 
w Dobczycach: Katarzynie Matodze  
i Arkadiuszowi Kolińskiemu.  Składamy 
podziękowania wszystkim, którzy mieli, 
choć najmniejszy, wkład w wydarzenie. 

Spotkanie „Kobiety w słowie i muzy-
ce” było zwieńczeniem projektu „Portret 
kobiecy, czyli twórcza biblioteka słowa”, 
który realizowaliśmy od marca 2023 r.  

Autorką i pomysłodawczynią tej ini-
cjatywy jest Małgorzata Molendys. 

W ramach Portretu kobiecego, oprócz 
konkursu literackiego, odbyły się spotkania: 
Twórcza kobieta (warsztaty ceramiczne 
z Iwoną Płoskonką), Kobieta z kwiatem  
(warsztaty florystyczne z Elżbietą Bogacz), 
Kobieta w poszukiwaniu swojego stylu  
i Kobieta z apaszką (warsztaty ze stylistką 
Justyną Kowalcze), Kobieta z książką 
(spotkanie autorskie z Edytą Świętek).

Projekt dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury.

MM
fot. ze zbiorów Biblioteki

Nagrodzony w konkursie tytułem 
Grand Prix wiersz:

Adrian Domanik

Szymborska pisała, że 
"nic dwa razy się nie zdarza" 

I nie wypada mi 
autorytetu jej podważać. 
Lecz w twoje oczy 
dwa raczy patrzyłem, 
z tak samo silną 
miłością. 

nawet gdy twoje zamykałaś, 
pałało od nich zauroczenia 
świeżością. 
I było tak razy pare, 
teraz, gdy przeglądam 
rzeczy stare 
zdaje sobie sprawę, 
że to wszystko na 
wieczność będzie. 

Bo kilka razy tak samo 
namiętnie, 
całowałaś me ciało, 
bo kilka razy tak samo 
pamiętnie, 
twoje serce o sobie znać 
dawało. 

Jednak nic dwa razy się 
nie zdarza, 
więc ta miłość w mojej 
głowie się powtarza, 
lecz nigdy nie pokocham 
już kogoś tak jak Ciebie

bo przecież nie można 
być dwa razy w niebie.
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Kominki, nagrobki, parapety,
 schody marmurowe 

tel. 601 958 378

Centrum Medyczne MASZACHABA zaprasza panie  
w wieku 45-74 lata na bezpłatną mammografię. Badam się 

– mam pewność! 
Badania będą realizowane 2 grudnia, na parkingu przy 

Regionalnym Centrum Oświatowo-Sportowym w Dobczy-
cach, w godzinach 10. – 17. 

Informacje i zapisy pod numerami telefonu: 12/633 02 
18, 503 777 651. Ilość miejsc ograniczona.
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Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. 
Z tej okazji Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury i Sportu w Dobczycach serdecznie 
zaprasza do udziału w IX Gminnym Kon-
kursie Plastycznym „Ozdoba Choinkowa”. 

Celem konkursu jest podtrzymywanie 
i kultywowanie tradycji związanych ze 
świętami Bożego Narodzenia, rozwijanie 
wyobraźni oraz pobudzanie aktywności 
twórczej uczestników, rozwijanie wrażli-
wości estetycznej, stworzenie możliwości 
prezentacji własnych dokonań twórczych.

Konkurs adresowany jest do dzieci ze 
szkół podstawowych, młodzieży, uczest-
ników WTZ i ŚDS oraz osób dorosłych.

Tematem konkursu jest samodzielne 

Konkurs: ozdoba choinkowa
wykonanie przestrzennej ozdoby cho-
inkowej (np. bombka, figurka, aniołek, 
dzwoneczek, gwiazdka, etc. – z wyłą-
czeniem łańcuchów oraz bombek ozdo-
bionych wyłącznie cekinami). Technika 
wykonania – dowolna. Przykładowe 
materiały plastyczne: tkanina, filc, wełna, 
akcesoria pasmanteryjne, wstążki, papier, 
bibuła, farby, słoma, koraliki, brokat, 
kordonek, etc. Każda ozdoba musi mieć 
przytwierdzoną zawieszkę, sznureczek 
lub haczyk umożliwiający zawieszenie 
na choince (w konkursie nie mogą brać 
udziału prace na podstawce). 

Bombki mogą być wykonane na 
bazie z kuli papierowej, plastikowej, 

styropianowej czy drutu, ich średnica 
powinna mieścić się w przedziale od 10 
do 16 cm, wysokość pozostałych ozdób 
nie może przekroczyć 20 cm. Ozdoby 
nie mogą być ciężkie, ich waga powinna 
umożliwić swobodne powieszenie na 
żywej choince, bez nadmiernego obcią-
żania gałęzi. 

Prace niezgodne z regulaminem, 
nadesłane po terminie lub zniszczone  
w wyniku niewłaściwego zabezpieczenia, 
nie będą brały udziału w Konkursie

Prace złożone do konkursu zostaną 
poddane ocenie jury, a autorzy najlep-
szych otrzymają nagrody ufundowane 
przez MGOKiS Dobczyce. 

Wszystkie ozdoby przystroją choinkę 
w RCOS w Dobczycach.

Prace konkursowe, wraz z przymoco-
waną metryczką oraz z uzupełnioną kartą 
zgłoszenia, należy dostarczyć do dnia 13 
grudnia na adres: Miejsko-Gminny Ośro-
dek Kultury i Sportu w Dobczycach, ul. 
Szkolna 43 32-410 Dobczyce (pokój 143).

Regulamin Konkursu, karta zgłoszeń 
oraz metryczka dostępne są na stronie: 
www.mgokis.dobczyce.pl

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi po 
13 grudnia 2023 r. Laureaci konkursu 
zostaną zaproszeni na uroczyste wrę-
czenie nagród, połączone ze wspólnym 
ubieraniem choinki.

Z niecierpliwością czekamy na tego-
roczne prace konkursowe! 

mgokis

Krasnal w Krzywej Czapce” powrócił 
w tegorocznej edycji projektu do 

bibliotek, by swoimi opowieściami skraść 
serca kolejnego pokolenia przedszkolaków.

 „Mała książka – wielki człowiek” to 
ogólnopolska akcja, która bardzo dobrze 
przyjęła się również w dobczyckiej biblio-
tece. Na dzieci w wieku 4–6 lat czekają 
specjalne Wyprawki Czytelnicze. 

Autorem książki jest znakomity twórca 
literatury dziecięcej Wojciech Widłak, 
który specjalnie dla uczestników kam-
panii „Mała książka – wielki człowiek” 
napisał „Krasnala...”. To mądra i wzru-
szająca opowieść o bohaterach takich jak 
nasi Mali Czytelnicy – ciekawych świata,  
z mnóstwem pytań o sprawy najważ-
niejsze – którzy zyskują niezwykłego 
towarzysza w swojej czytelniczej podróży. 

Każda książka mieści w sobie cały 
świat. Ta o Krasnalu w krzywej czapce 
skrywa wiele zaklętych w opowieściach 
światów. Opowieść wzbogacają piękne 
ilustracje Aleksandry Krzanowskiej, które 
rozbudzą wyobraźnię każdego Małego 
Czytelnika. W Wyprawce znajdą coś dla 
siebie także rodzice – przygotowana dla 
nich broszura informacyjna przypomni o 
nieocenionej roli czytania w rozwoju ich 
dziecka oraz o rozmaitych korzyściach 
wynikających z częstego odwiedzania 
biblioteki.

Czekamy na rodziców wraz z przedszko-
lakami w Miejskiej Bibliotece Publicznej, 
przyjdźcie, odbierzcie wyprawki.

D.M.
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Anegdoty o sławnych 
ludziach (52)

Gulasz wołowy z piwem
 

ok. 1/2 kg wołowiny bez kości np. 
łopatka, szponder, pręga ,
tłuszcz, 
cebula, mąka , 
piwo jasne,  
ok.100 ml śmietany, 
ok.15 dkg sera twarogowego, 
sól, pieprz
skórka cytrynowa do smaku

Mięso umyć, wyżyłować, pokrajać  
w dość dużą kostkę, posypać przyprawami 
i mąką, zrumienić na silnie rozgrzanym  
tłuszczu z cebulą pokrojoną w kostkę.

Skropić piwem i dusić na małym ogniu 
pod przykryciem. Pod koniec duszenia 
dodać śmietanę wymieszaną z resztą mąki  
i doprawić. Na koniec dodać pokrojony 
w kostkę ser twarogowy.

Podawać z makaronem lub klusecz-
kami  i surówką.

Smacznego oraz pięknej, 
słonecznej jesieni 

życzy Teściowa        

Z przepisów Teściowej

W jednej ze swoich krytyk teatralnych 
George Bernard Shaw zamieścił zjadliwą 
ocenę pewnej aktorki. Obrażona tym 
artystka odwiedziła pisarza z zamiarem 
nawymyślania mu, a że go nie zastała, 
więc zostawiła mu kartkę z napisem 

„Głupia małpa”.
Nazajutrz Shaw wybrał się do miesz-

kania aktorki i wchodząc do jej buduaru, 
rzekł tonem pełnym uprzejmości.

- Była pani tak miła, że odwiedziła mnie 
wczoraj, zostawiając swój bilet wizyto-
wy. Uważałem więc za swój obowiązek 
rewizytować panią...

Leżąc w szpitalu po operacji Mark 
Twain poprosił pielęgniarkę o coś do 
jedzenia.

Dostał łyżkę kaszki. Przełknął ją  
i zapytał:

- To wszystko?
- Tak
- No to teraz, gdy sobie już podjadłem, 
proszę mi przynieść coś do czytania. 
Może być znaczek pocztowy.

Stanisław Wyspiański był abstynen-
tem. Kiedyś jakiś mężczyzna namawiał 
go do wypicia kieliszka alkoholu:

- Mistrzu, niech pan wypije dla fantazji! 
- Fantazję mam zawsze – odpowiedział 
Wyspiański – A po wódce strasznie boli 
mnie głowa.

C. F.

Wielcy malarze polscy XIX i XX w (12)

Władysław Ślewiński (1854-1918)

Pochodził z zamożnej rodziny zie-
miańskiej. Nie miał jednak łatwego życia. 
Matka zmarła przy jego urodzeniu, ojciec 
został wywieziony na Sybir za udział  
w powstaniu styczniowym.

Po ukończeniu gimnazjum w Polsce, 
wyjechał do Paryża i tam podjął studia 
malarskie. Wkrótce nawiązał bliską 
znajomość z Paulem Gauguinem, która 
zdecydowała o kierunku jego malarstwa, 
a także z innymi wybitnymi przed-
stawicielami paryskiego środowiska 
artystycznego. Utrzymywał ożywione 
kontakty z Edwardem Munchem oraz 
z przebywającymi w Paryżu artystami 
rosyjskimi. 

Ożenił się z rosyjską malarką Euge-
nią Szewcow. Majątek żony zapewnił 
Ślewińskiemu niezależność materialną, 
małżeństwo z Rosjanką nie było jed-
nak akceptowane przez rodzinę artysty, 
szczególnie ojca – sybiraka.

Artysta coraz częściej wyjeżdżał do 

Bretanii. Brał udział w wystawach między 
innymi w Salonie Niezależnych.

W 1905 r powrócił do kraju. Był 
profesorem w Szkole Sztuk Pięknych  
w Warszawie, ze studentami wyjeżdżał 
na plenery do Kazimierza nad Wisłą, 
razem z nimi wystawiał w Towarzystwie 
Zachęty Sztuk Pięknych.

Po długim pobycie za granicą Ślewiński 
nie umiał się dostosować do stosunków 
panujących w kraju. Wyjechał do Francji 
i osiadł na stałe w Bretanii.

Mawiał, że „szlachcic polski może 
uprawiać tylko rolę albo sztukę”. Malo-
wał przede wszystkim pejzaże, martwe 
natury i studia portretowe. Charaktery-
styczną ich cechą była prostota i swoiste 
wyciszenie. Unikał silnych kontrastów 
barwnych, dzięki czemu jego obrazy mają 
stonowany, nieco przyćmiony koloryt. 
Jan Kasprowicz o jego obrazach mówił: 
„zadziwiające nie tylko techniką, ale 
przede wszystkim melancholijną muzyką 
Pańskiej duszy”.

 C. F.

Podczas tegorocznej kwesty na rzecz 
ratowania zabytkowych nagrobków do 

puszek trafiło 21 102,85 zł, 40 eurocentów, 
2 korony czeskie, 50 fillerów węgierskich 
oraz 20 stoinek bułgarskich.  To rekor-
dowa suma, która pobiła ubiegłoroczną 
zbiórkę o około 5 000 zł. 

Kwestowali przedstawiciele władz 
miasta obecnej i poprzedniej kadencji, 
radni, nauczyciele, pracownicy Urzędu 
Gminy i Miasta oraz inni szanowani 
obywatele. 

Przy cmentarzu przy ulicy Garncar-
skiej przy dwóch bramach kwestowali 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1  
w Dobczycach pod opieką dyrektor Justy-
ny Dudzik oraz nauczycieli. Wszystkim 
serdecznie dziękujemy!

Podziękowania kierujemy także do 
wszystkich darczyńców, których ofiarność 
i hojność okazała się niezwykła. 

Dziękujemy za wsparcie kwesty Janowi 
Burkatowi oraz osobom, które wpłaciły 

datki na nasze konto. 
Za zebrane pieniądze chcielibyśmy 

odnowić w przyszłym roku dwa nagrobki. 
Jednym z nich jest nagrobek Marceliny 
Zenobii Kotaskowej, żony emerytowanego 
nadkomisarza CK policji w Krakowie, 
zmarłej w 1899 roku.

Jest to pomnik nagrobny słupowy, 
wykonany z piaskowca, zwieńczony cel-
tyckim krzyżem, ozdobionym reliefową 
plecionką. Drugi nagrobek do konserwacji 
jeszcze nie został wybrany.

Przypominamy nasz numer konta: 
Społeczny Komitet Opieki nad Zabyt-
kami Dobczyc

BNP Paribas Bank Polska S.A. Oddział 
Myślenice, 

Rynek 14/3 ,32- 400 Myślenice 
Nr rachunku: 43 1600 1462 1734 3554 

2000 0001.
E.P.-M.  

Społeczny Komitet Opieki nad Zabytkami 
Dobczyc
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Wolontariusze z wielkim sercem
Początek roku szkolnego to czas pla-

nowania. Planują wszyscy: uczniowie, 
nauczyciele, dyrekcja, rodzice. Również 
my, wolontariat szkolny, podjęliśmy 
działania w tym kierunku. Jeśli chce 
się pomagać, to dobrze jest mieć na to 
przedsięwzięcie jakiś dobry pomysł. 

Na początek przeprowadziliśmy akcję 
informacyjną, by pozyskać nowych wolon-
tariuszy. Odbyły się pierwsze spotkania. 
Podjęliśmy decyzję, że weźmiemy udział  
w Małopolskim Projekcie „Mieć Wyobraźnię 
Miłosierdzia”. Wszyscy założyli zeszyty, 
w których będą przez cały rok szkolny 
odnotowywać dobre uczynki, wszelkie 
przejawy miłosierdzia względem innych. 

Już od pierwszego tygodnia września 
zapoczątkowaliśmy wewnątrzszkolną 
akcję „Słowa mają moc”. Dbamy, aby 
co tydzień zaprezentować społeczności 
szkolnej słowo, którego znaczenie ilustruje 
pozytywne wartości i postawy. Celem 
tego działania jest kształtowanie postaw 
opartych na empatii, pomocy innym, co 
tak mocno wybrzmiewa w nauczaniu 
Jana Pawła II. 

Pojawiły się pierwsze pomysły, jak 
pozyskać środki na cele wolontariatu. 
W tym temacie niektórzy z nas wykazali 
się niezwykłą kreatywnością i przedsię-
biorczością. Zdecydowaliśmy, że podczas 
zebrań szkolnych będziemy serwowali 
kawę i herbatę. Już po pierwszym zebraniu 
rodziców udało się zgromadzić pokaźną 
sumkę (ok. 1000 zł), która wesprze nas 
w urządzeniu strefy relaksu w szkole. 
Będzie to miejsce spotkań, rozmów  
i pewnie narodzi się tam niejeden war-
tościowy pomysł. 

Żeby pozyskać dodatkowe środki  

i wesprzeć świetlicę szkolną, rozpoczę-
liśmy całoroczną zbiórkę aluminiowych 
puszek. Wiemy, że nasza społeczność 
chętnie uczestniczy w takich akcjach, 
bo od kilku lat z powodzeniem zbie-
ramy w szkole plastikowe nakrętki.  
W ten sposób uczymy innych dbać o 

nasze otoczenie, a świetlica szkolna to 
ważne miejsce dla wielu uczniów. Tam 
mogą otrzymać wsparcie, pomoc w nauce.  
O takie miejsca, gdzie uczniowie czują 
się dobrze, musimy dbać. 

Rozpoczęliśmy także cykliczne spotka-
nia „Starsi - młodszym”. Wolontariusze 
Paweł i Szymon prowadzą cotygodniowe 
zajęcia w ramach koła informatycznego. 
W każdą środę na ósmej lekcji stają się 
nauczycielami, instruktorami dla młod-
szych koleżanek i kolegów z klas I-III. 
Oni wiedzą, jak korzystać z Internetu  
i rozwijać umiejętności informatyczne w 
wartościowy sposób i tą wiedzą się dzielą. 

Wolontariusze Milena i Franek zało-
żyli koło szachowe dla przedszkolaków, 
a Gabrysia i Tosia, w ramach cyklicz-
nych spotkań z pasją, przeprowadziły 
wywiad z Asią i Zosią - uczennicami 
klasy czwartej, których pasją jest taniec. 
Celem tych działań jest pokazanie, że 
warto rozwijać swoje zainteresowania, 
poświęcać się pasjom.

Kiedy tyle się dzieje, czas szybko mija. 
Dopiero był wrzesień, a już jest październik. 
Kontynuujemy nasze cykliczne działania. 
Akcja „Słowa mają moc” skłania nas 
do refleksji nad takimi pojęciami jak: 
altruizm, empatia, miłosierdzie, korelacja. 
Postanowiliśmy przybliżyć wszystkim 
znaczenie słowa pontyfikat na okoliczność 
45 rocznicy wyboru Ojca Świętego Jana 

Pawła II na Stolicę Piotrową. 16 paździer-
nika wraz z opiekunami udaliśmy się do 
Krakowa, na Franciszkańską 3, aby tam 
dać świadectwo wiary i uczcić Wielkiego 
Świętego, Wielkiego Papieża, Wielkiego 
Polaka i Wielkiego Człowieka. 

Nasi wolontariusze kontynuowali 
działania w ramach koła 
informatycznego i szacho-
wego, ale pojawiły się też 
nowe pomysły, takie jak 

„Tydzień cichego Przy-
jaciela”. W ramach tego 
projektu, w każdej klasie 
uczniowie losują kolegę 
lub koleżankę, dla których 
przez tydzień będą szcze-
gólnie życzliwi. Istotne 
jest to, że nikt nie wie, kto 
jest jego „cichym przyja-
cielem”. Może się jedynie 
domyślać po okazywanych 
gestach dobroci. Nasi 
wolontariusze promowali 
tę akcję, przygotowali 
losy, odwiedzali klasy, by 
każdy uczeń miał swojego 
cichego przyjaciela. 

W ramach spotkań 
„Starsi - młodszym” naj-
młodsi wolontariusze 
rozpoczęli cykliczną akcję 
czytania przedszkolakom.  
Październik był dla nas 
miesiącem szczególnym. 
Spotykaliśmy się nie tylko 
w szkole, ale też w kościele. 
Przygotowaliśmy oprawę 
modlitwy różańcowej i 

mszy świętej. Modliliśmy się w intencji 
wszystkich pracowników szkoły i ich 
rodzin, by w ten sposób uczcić Święto 
Edukacji Narodowej. 

Aby promować naszą działalność 
i ciągle zachęcać innych do pracy w 
wolontariacie, nagraliśmy krótki film. 
Pod koniec miesiąca przypomnieliśmy 
społeczności szkolnej, że dzień Wszyst-
kich Świętych to święto radosne. 

31 października zorganizowaliśmy 
Bal Wszystkich Świętych. Nasi wolonta-
riusze przygotowali salę balową, prowa-
dzili animacje dla dzieci, przygotowali 
cukierki z cytatami świętych, zadbali 
o nagłośnienie. Młodsi przebrali się za 
świętych, starsi założyli białe koszulki, 
a dekoracja z biało-niebieskich balonów 
jednoznacznie kojarzyła się z niebem. 

Wiemy, jak ważny w naszej tradycji 
jest również Dzień Zaduszny, dlatego 
udaliśmy się na cmentarz, aby tam zapalić 
znicze na grobach tych, którzy za życia 
byli związani z naszą szkołą i chociaż 
odeszli, żyją w naszej pamięci. 

Początek listopada, a w naszych 
zeszytach tyle wpisów, tyle dobrych, 
wartościowych rzeczy. To cieszy i jed-
nocześnie zachęca do kolejnych działań 
na rzecz innych. Już pojawiły się nowe 
pomysły.

Wolontariusze z SP  
w Brzączowicach
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Od 28 do 31 października gościliśmy 
w Dobczycach uczniów z Versmold  

w ramach projektu Ver-Czyce 2023. Było 
to podsumowanie niezwykle owocnej, 
tegorocznej współpracy. 

Już od dwudziestu lat dzięki finan-
sowaniu Polsko-Niemieckiej Współpracy 
Młodzieży szkoły z Dobczyc i Versmold 
przeprowadzają wymianę uczniowską. 
Nie inaczej było również w tym roku. 
Grupa polskich uczniów pojechała wraz 
z opiekunami do Niemiec, a pod koniec 
października nasi niemieccy koledzy 
odwiedzili Dobczyce. Uczniowie Zespo-
łu Szkół oraz Szkoły Podstawowej nr 1 
przygotowali dla nich specjalne warsztaty 
i atrakcje.
Warsztaty dla niemieckich uczniów

Z ramienia dobczyckich szkół nad 
przebiegiem wizyty czuwali nauczyciele: 
Aleksandra Szumiec, Mariola Żelazna, 
Grzegorz Leśniak z (ZS), Klaudia Sta-
chura (SP).

W pierwszym dniu przewidziane 
zostały: zwiedzanie miasta, spotkanie 
z samorządowcami z gminy Dobczyce, 
integracja.

Kolejne dni to warsztaty i spotkania: 
warsztaty na temat różnorodności i tole-
rancji, muzyczno-wokalne, warsztaty 
plastyczne, kulinarne. Uczestnicy przy-
gotowywali m.in.: koncert na pożegnanie, 
mural w budynku warsztatów szkolnych 

oraz słodkie poczęstunki dla wszystkich 
uczestników projektu. W napiętym har-
monogramie zajęć nie zabrakło czasu na 
zwiedzanie Krakowa.
Pożegnanie

W ostatni dzień pobytu Niemców  
w Dobczycach uczniowie wspólnie dysku-
towali o tym, czego nauczyli się podczas 
wyjazdu, o wspólnej Europie i o różno-
rodności. Prezentowali przygotowany na 
warsztatach koncert, podziwiali wspólnie 
zaprojektowaną i pomalowaną ścianę, 
a także zajadali wypieki z warsztatów 
cukierniczych. 
Spotkanie podsumowujące

W piątek, 10 listopada młodzież 
z Polski biorąca udział w projekcie, 
spotkała się ponownie, aby omówić  
i podsumować całą przygodę. Stworzyli 

“fotoksiążkę” - album ze wspomnieniami 
z projektu, a także dyskutowali o tym 
co im się podobało, a co ich zdaniem 
mogłoby wyglądać lepiej w przyszłych 
latach realizowania projektu.

Zespół Szkół i Szkoła Podstawowa 
nr 1 dziękują sponsorom projektu – Pol-
sko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, 
Starostwu Powiatowemu w Myślenicach, 
Gminie i Miastu Dobczyce. Podziękowania 
również dla Firmy Stalmika z Myślenic, 
Lodów Italiano Myślenice oraz Domu 
Chleba Nowa Wieś.

Piotr Kraszczyński

Ver-Czyce: podsumowujemy Młodzież ZS i „Słoneczka”  
z  PS3 w świecie  

uniwersalnych wartości

Zaczyna się kolejny rok współpracy 
między biblioteką  Zespołu Szkół  

a Przedszkolem Samorządowym nr 3  
w Dobczycach. 

W tym roku podczas akcji „Młodzież 
czyta przedszkolakom”  będziemy czy-
tać „Słoneczkom”  książki o Franklinie, 
w ramach realizowanego autorskiego 
projektu wychowawczyń oddziału przed-
szkolnego PS3 Krystyny Pudlik i Alicji 
Hałatek „Uczymy się razem z Franklinem 
właściwie postępować – odróżniamy 
dobro od zła”. 

Projekt dotyczy słuchania literatury 
dziecięcej (czytanej przez młodzież oraz 
nauczycielki),  inspirującej kulturalne 
zachowanie. 

Celem projektu jest m.in. kształto-
wanie postaw kultury bycia, wrażliwości  
i życzliwości wobec innych oraz rozwi-
janie twórczości artystycznej i plastycz-
nej. Natomiast koordynatorkami akcji  
w Zespole Szkół są nauczyciele biblio-
tekarze Barbara Śmietana i Bogumiła 
Domagalska. 

- Cieszy nas, że młodzież chętnie angażuje 
się w akcję czytania dzieciom, kontakt 
z młodszymi dziećmi rozbudza w nich 
potrzebę opiekuńczości i odpowiedzial-
ności, natomiast dla przedszkolaków 
słuchanie wierszy, bajek i  opowiadań 
pobudza wyobraźnię, rozbudza ciekawość 
świata, uczy myślenia, a także kształtuje 
nawyk czytania.

Podczas pierwszego spotkania  
w przedszkolu Zuzanna Krupa i Mag-
dalena Izworska z kl. 3L1 odwiedziły 

„Słoneczka” i przeczytały jedną historyjkę 
z serii książeczek o przygodach żółwia 
Franklina autorstwa  Paulette Bourgeois. 
Teraz czekamy na rewizytę przedszko-
laków w  naszej bibliotece.

(bd) 
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festiwal ginących zawodów

Rozpoczynamy zapowiadany w poprzednich 
wydaniach cykl dotyczący ginących zawodów.
Przedsytawicieli wielu z nich mogliśmy poznać i 
porozmawiać z nimi podczas niedawnego Festi-
walu GinącychZawodów, który zorganizowała 
Izba Gospodarcza Dorzecza Raby. Nasz 
cykl otwiera Tadeusz Różycki - mieszkaniec 
Dobczyc z dziada-pradziada, w rodzinie którego 
od sześciu pokoleń pielęgnowana jest tradycja 
powroźnictwa.

Tadeusz Różycki: sześć pokoleń powroźnictwa

Mamy swój „przystanek”! 
Od prawie 8. lat spotykamy się  

w każdy czwartek promując bieganie  
i aktywny tryb życia. 

Dzięki uprzejmości i zgodzie Gminy 
Dobczyce 25 listopada zamontowano 
tablicę informującą o miejscu naszych 
treningów. Pamiętajcie: każdy czwartek 
19:30. Projekt współfinansowany ze 
środków Gminy Dobczyce. 

Gdzie ostatnio biegaliśmy?
- Bieg z wąsem

Jak co roku w listopadzie odbyła się 
kolejna edycja "Bieg z Wąsem", w którym 
swój udział wzięła Weronika Piwowar-
czyk. Trasa biegu prowadziła ścieżkami w 
okolicach Zalewu Kryspinów k. Krakowa 
i liczyła 5km. Organizatorem wydarzenia 
jest Krakowski Klub Morsów Kaloryfer. 

Tadeusz Różycki jest powroźnikiem  
z urodzenia. Nie jest to stwierdzenie 

przesadzone, bowiem jest już szóstym 
pokoleniem, które w jego rodzinie tym 
fachem się trudni.

- W zapiskach rodzinnych, w których 
znajdujemy najstarsze dane o cechu 
rodzinnym, docieramy do roku 1714  

– mówi Tadeusz Różycki. – Wpis potwier-
dza, że powroźnikiem był mój pradziad 
Marcin Różycki. 

Ale, jak podkreśla pan Tadeusz, dzia-
dek Marcin musiał mieć jakieś źródła, 
jakieś podstawy, na których zbudował 
fach i warsztat.

Powroźnictwem zaraził się pan Tade-
usz już we wczesnym dzieciństwie. Jako 
pięcio, sześcioletni chłopiec pomagał 

tacie przy pracy.
- Do takiego skręcania powrozów potrzeb-
na była pomoc – wspomina – bo przecież 
maszyny nie były jeszcze zmechanizowane. 
Myśmy z rodzeństwem pomagali chęt-
nie. Czasami tata nam mówił, żebyśmy 
przerwali, poszli pograć w piłkę. Ja tę 
pracę bardzo lubiłem i tak mi zostało.

Tadeusz Różycki opowiada, że  
o zmechanizowaniu napędzanych ręcznie, 

na korbkę, maszyn do powroźnictwa, 
tata myślał. I ten postęp wkroczył do 
zakładu Różyckiego seniora, kiedy na 
Marwinie, rodzinnej ulicy pana Tadeusza, 
zaświeciła pierwsza żarówka – wkroczyła 
elektryczność.

- To były lata 60. XX wieku – mówi pan 
Tadeusz. – Tato już wtedy zaczął myśleć 
o silnikach, wprowadził ten postęp do 
swojego zakładu, ale przecież my, dzieci, 
także byliśmy pomocni, bo niektóre ele-
menty wymagały skręcania ręcznego.

W swoim warsztacie, w którym do 
dzisiaj powstają powrozy, także te skrę-
cane ręcznie, pan Różycki ma stare, stu, 
dwustuletnie maszyny.

- Mam do nich duży sentyment – mówi 
Tadeusz Różycki. – Zmechanizowałem 

kilka, ale można u mnie także zobaczyć 
pracę ręczną.

Wspomina, jak wiele pracy, żmudnej, 
dokładnej, wymagało zrobienie takiego 
powroza od podstaw – od wyczesania 
lnu czy konopi. Bo przecież nie było 
półfabrykatów, jak teraz.

Powróz, lina były bardzo pożądane 
w rolnictwie – do wypasu bydła, do 
wiązania pawęzów na wozach z sianem 
(zabezpieczały stabilność). Z biegiem 
czasu zapotrzebowanie spadało, bo 
i półfabrykaty czy też gotowe, tanie 
produkty zaczęły zalewać rynek, ale  
i rolnictwo – zwłaszcza to małe, indy-
widualne – zaczęło ustępować z wiosek 
i przedmieścia.

- W latach 90. ubiegłego wieku zacząłem 
się zastanawiać, co z tym nadal to robić, 
czy pracować w czymś, co jest trady-
cją, ale też w tym, co lubię – wspomina 
Tadeusz Różycki – i znalazłem niszę. 
Zacząłem robić huśtawki i hamaki. 
Metodą prób i błędów, doszedłem do tego, 
że to wytrzymałe i fachowe produkty 
i okazało się, że są ludziom potrzebne. 

Na razie, jak mówi pan Tadeusz, przed 
powroźnictwem nie ma przyszłości. 
Wprawdzie wnukowie chętnie pomagają 
dziadkowi w jego pracy w warsztacie 
przy ul. Mostowej w Dobczycach, ale 
przyszłości przed tym fachem nie ma.

- Niestety, mamy dużo tańszych, spro-
wadzanych zza granicy, produktów  

– mówi – a to, co ja proponuję, to przede 
wszystkim dokładna, żmudna czasami, 
praca ręczna. Zresztą – dzisiaj raczej 
trudno o docenienie pracy ręcznej, bo 
ludzie szukają oszczędności.

Ale to co ważne – Tadeusz Różycki 
gwarantuje jakość. A jeśli ktoś chce 
przyjrzeć się pracy powroźnika, może 
odwiedzić warsztat pana Tadeusza.

- Zapraszam serdecznie do odwiedzenia 
mojego warsztatu – zachęca Tadeusz 
Różycki – to może być prawdziwa 
lekcja historii, lekcja rzemieślnictwa, 
które odchodzi do przeszłości. A warto 
zobaczyć, czasami samemu popracować 
przy takiej ręcznej maszynie.

oprac. anka

Bieg z Wąsem to nie tylko świetna zabawa, 
ale również podejmowanie działań na 
rzecz profilaktyki mężczyzn.

- Biegi 11 listopada
Takiego Święta nie sposób uczcić 

inaczej niż na biegowo! Żółto-czarnych 
można było spotkać: 

- w Skawinie - gdzie podczas X Bie-
gu Niepodległości Skawina-Mogilany 
reprezentowało nas 6 zawodników: 
Ania, Agnieszka, Weronika, Jakub, Sła-
wek i Radek. Trasa jak co roku wiodła  
z Skawiny do Mogilan (czyli pod górę… 
) i liczyła 8km. 
- w Myślenicach - na ciekawej trasie 
liczącej 6,8km stanęła Aneta i Krzysiek 
Tracz! Lokalnie zbili piątki z zaprzyjaź-
nionymi biegaczami. 

- w Poznaniu - czyli w stolicy rogala 

świętomarcińskiego, na 10km wystartował 
Łukasz. Jest się czym pochwalić bo wraca 
do Dobczyc z nową życiówką - 42:31! 

- w Rytrze - na starcie biegu na 5km 
stanął Grzegorz 

Otwarte treningi
W ramach projektu „Rozbiegajmy 

Gminę Dobczyce” zapraszamy na ćwi-
czenia ogólnorozwojowe ukierunkowane 
na biegaczy amatorów. Spotykamy się  
w każdy poniedziałek o godz. 20. w holu 
RCOS Dobczyce. Zapraszamy osoby 
pełnoletnie. Liczba miejsc ograniczona 

- obowiązują zapisy, kto pierwszy ten 
lepszy – formularz co tydzień w niedzielę 
na fanpage Rozbiegane Dobczyce. Projekt 
współfinansowany ze środków Gminy  
i Miasta Dobczyce

RD
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